negociação realizada entre as partes e em função da variação câmbial do "Dólar" em relação ao
"Real", durante o período entre 17/8/2019 e 17/8/2020, nos termos do art. 65, II, d, da Lei nº
8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor anual do Contrato CNMP nº 14/2017 passa a ser R$ 96.754,30 (noventa

e seis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos), conforme o seguinte quadro:

Solução de Visualização e de Descoberta de Dados 
Item Part Number Descrição Unidade Quant. 

(A)
Valor

Unitário
Total  

(A)x(B') 

(B')

Lote
Único 

3 1031102.1110 

Serviço de suporte técnico e

[...]

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão por
licença contratada do item

2   
(Doze Meses) 

Serviço de Suporte
por Licença
Contratada 

11 R$
1.793,10

R$
19.724,10

Total R$
 96.754,30

Parágrafo primeiro. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 22.327,89

(vinte e dois mil, trezentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos), correspondente ao
acréscimo obtido em razão da revisão contratual.

Parágrafo segundo. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária –

Programa de Trabalho nº 03.032.0031.8010.0001, Natureza de Despesa 3.3.9.0.40.07, do